ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

<u>ಋಖ್ಯಾಂ</u>ಕಾಲು

- 1. ప్రధానమంత్రి కిసాన్ సంపద యోజన కోసం 1,920 కోట్ల రూపాయల అదనపు వ్యయంతో సహా మొత్తం 6 వేల 520 కోట్ల రూపాయల వ్యయాన్ని కేంద్ర మంత్రివర్గం ఆమోదించింది.
- 2. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ రేపు ఉత్తరప్రదేశ్ లోని వారణాశిలో PM-KISAN పథకం 20వ విడత నిధులను పంపిణి చేస్తారు.
- 3. బీహార్ లో ప్రత్యేక ఓటరు సవరణ ముసాయిదా జాబితాను కేంద్ర ఎన్ని కల సంఘం ఈరోజు ప్రచురిస్తుంది.
- 4. అస్సాం, మేఘాలయ, అరుణాచల్ ప్రదేశ్లలో ఈరోజు భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ ఆరెంజ్ హెచ్చరిక జారీ చేసింది.

CABINET

15వ ఆర్థిక సంఘం కాల పరిమితిలో కొనసాగుతున్న కేంద్ర పథకం ప్రధానమంత్రి కిసాస్ సంపద యోజన విస్తరణకు 1,920 కోట్ల రూపాయల అదనపు వ్యయంతో సహా మొత్తం 6 పేల 520 కోట్ల రూపాయల వ్యయాన్ని కేంద్ర మంత్రివర్గం ఆమోదించింది. కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణప్ నిన్న న్యూఢిల్లీలో మీడియాతో మాట్లాడుతూ... ఈ మంత్రివర్గ నిర్ణయం గురించి తెలియజేశారు.

బైట్ ... పైప్లప్

2025-26 నుండి 2028-29 వరకు నాలుగు సంవత్సరాల కాలానికి 2 పేల కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో జాతీయ సహకార సంస్థ అభివృద్ధి NCDC కి కేంద్ర రంగ పథకం గ్రాంటింగ్ ఎయిడ్ ను కూడా మంత్రివర్గం ఆమోదించిందని పైష్లవ్ తెలిపారు. మహారాష్ట్ర, మధ్యప్రదేశ్, పశ్చిమ బెంగాలు, బీహార్, ఒడిస్సా, జార్ఖండ్ రాష్ట్రాల్లోని 13 జిల్లాల్లో నాలుగు మర్టీ ట్రాకింగ్ రైల్వే ప్రాజెక్టులను కూడా ఆర్థిక వ్యవహారాల క్యాబిసెట్ కమిటీ ఆమోదించింది. ఈ ప్రాజెక్టుల కోసం 11 వేల 169 కోట్ల రూపాయలు ఖర్చు అవుతుందని అంచనా. 2028-29 సంవత్సరానికల్లా ఈ ప్రాజెక్టులు పూర్తవుతాయి.

NSD

BJP-NIA VERDICT

2008 నాటి మాలేగాప్ పేలుళ్ల కేసులో నిందితులను జాతీయ దర్యాప్తు సంస్థ-ఎస్ఐఏ - నిర్దోషులుగా ప్రకటించడాన్ని భారతీయ జనతా పార్టీ స్వాగతించింది. ఇది చారిత్రాత్మక తీర్పని పార్లమెంట్ సభ్యుడు రవిశంకర్ ప్రసాద్ అన్నారు. కాంగ్రెస్ పార్టీ కుట్ర పూరితంగా వ్యవహరించి, బీజేపీపై కాపాయ ఉగ్రవాదం అంటూ ఆరోపణలు మోపిందని, చీవరికి వాస్తవం పెల్లడైందని అన్నారు.

NSD

PM-KISAN INSTALMENT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ రేపు ఉత్తరప్రదేశ్ లోని వారణాశి పర్యటనలో PM-KISAN పథకం 20వ విడతలో భాగంగా 9 కోట్ల 70 లక్షల మందికి పైగా రైతులకు 20 పేల 500 కోట్ల రూపాయలకు పైగా నిధులను పంపిణి చేస్తారు. ఈ పర్యటన సందర్భంగా మోదీ దాదాపు 2 పేల 200 కోట్ల రూపాయల విలుపైన బహుళ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు. ఈ ప్రాజెక్టుల్లో హర్దత్ పూర్ వద్ద వారణాశి – బదోహి రోడ్డు, చితానీ – ఘాల్ టంకేశ్వర్ రోడ్డు, రైల్వే ఓవర్ బ్రిడ్జ్ విస్తరణ ఉన్నాయి. పర్యాటక రంగంలో కుచ్చాఘాట్

ల పునరాభివృద్ధి, దుర్గాకుండ్ పునరుద్దరణ, నీటి శుద్దీకరణ, కర్దమేశ్వర్ ఆలయం పునరుద్దరణ, కాంచన్ పూర్ లోని అర్బన్ మియావాకి ఫారెస్ట్ అభివృద్ధి, షహీద్ ఉద్యాన్, మరో 21 ఉద్యాన వనాల సుందరీకరణ పనులకు మోదీ శంకుస్థాపన చేస్తారు.

NSD

EC VICE PREZ ELECTION

ఉప రాష్ట్రపతి ఎన్నికకు సంబంధించి ఎలక్టోరల్ కాలేజీ జాబితా - 2025ను కేంద్ర ఎన్నికల సంఘం ఖరారు చేసింది. రాజ్యసభకు ఎన్నికైన సభ్యులు , నామిసేటెడ్ సభ్యులు , లోక్ సభ సభ్యులతో కూడిన ఎలక్టోరల్ కాలేజీ ద్వారా ఉప రాష్ట్రపతిని ఎన్నుకుంటారు. సభ్యుల తాజా చిరునామాలతో ఎలక్టోరల్ కాలేజీ జాబితాను రూపొందించడం ఎన్నికల కమిషన్ బాధ్యతగా రాజ్యాంగం నిర్దేసిస్తోంది.

NSD

BREAK

ఆకాశవాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని Updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ airnews_hyd ని ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel కి సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

JHARKHAND-PREZ AIIMS DEOGHAR

డియోఘర్ ఎయిమ్స్ స్థాపించి ఆరు సంవత్సరాల కాలంలో గ్రామీణ ప్రజలకు మెరుగైన ప్రాథమిక ఆరోగ్య సంరక్షణ , పైద్య సౌకర్యాలను అందించడానికి 5 గిరిజన గ్రామాలను దత్తత తీసుకున్నందుకు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ప్రశంసించారు. జార్ఖండ్లోని డియోఘర్ జిల్లాలో నిన్న జరిగిన ఎయిమ్స్ డియోఘర్ తొలి స్నాతకోత్సవ కార్యక్రమానికి రాష్ట్రపతి ముర్ము హాజరయ్యారు. గిరిజను ల ఆరోగ్యాన్ని కాపాడేందుకు ఎయిమ్స్ డియోఘర్నను స్థాపించినందుకు రాష్ట్రపతి అభినందనలు తెలిపారు. ఈ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి పట్టభద్రులకు పట్టాలు ప్రధానం చేశారు. అవార్డులు అందుకున్న వారిలో 50 శాతం కంటే ఎక్కువ మంది

మహిళలు ఉండటం పట్ల ముర్ము సంతోషం వ్యక్తం చేసారు . ఈ సందర్భంగా చాలా మంది యువతులు వైద్య వృత్తిని చేపట్టి మంచి వైద్యులుగా ఎదగడం గర్వకారణమని అన్నారు.

బైట్ ... ముర్ము

NSD

ECI - SIR

బీహార్ లో ప్రత్యేక ఓటరు సవరణ ముసాయిదా జాబితా ను ఎన్ని కల సంఘం ఈరోజు ప్రచురిస్తుంది. ఈ ప్రచురణకు ముందు, బీహార్ లోని 38 జిల్లాల్లోని అన్ని గుర్తింపు పొందిన రాజకీయ పార్టీలు జిల్లా ఎన్ని కల అధికారులు ఓటర్ల జాబితాకు చెందిన భౌతిక, డిజిటల్ ఫార్మాట్ ను అందిస్తారని ప్రధాన ఎన్ని కల కమిషనర్ జ్ఞానేష్ కుమార్ ఒక ప్రకటనలో తెలిపారు. ఈరోజు నుంచి సెప్టెంబర్ 1వ తేది వరకు ఈ ఓటర్ల జాబితాకు సంబంధించి ఏమైనా అభ్యంతరాలు ఉంటే తెలియజేయవచ్చని కూడా తెలిపారు. గత నెల 24న బీహార్ లో ప్రత్యేక ఓటరు సవరణ జాబితా పునరుద్దరణ నిర్వహించడానికి ఎన్ని కల సంఘం సూచనలు జారీ చేసింది. అర్హులైన పౌరులందరి పేర్లను పాదర్శకంగా ఓటర్ల జాబితాలో చేర్చడం దీని ముఖ్య ఉద్దేశం. బీహార్ లో చివరి సారిగా ఎన్ని కల సంఘం 2003 సంవత్సరంలో ఓటర్ల జాబితా సవరణ నిర్వహించింది.

NSD

SCINDIA-MOBILE CONCLAVE

లాన్ మస్క్ నేత్ళత్వంలోని స్టార్ లింక్ — భారత్ లో ఉపగ్రహ ఇంటర్నెట్ సేవలను ప్రారంభించేందుకు లైసెన్స్ పొందిందని, స్పెక్ట్రమ్ కేటాయింపు కోసం ఒక ప్రణాళిక కూడా అమలులో ఉందని కేంద్ర కమ్యూనికేషన్ల శాఖ మంత్రి జ్యోతిరాదిత్య సింధియా చెప్పారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలో జరిగిన మొబైల్ కాన్ క్లేవ్ లో ప్రసంగిస్తూ మంత్రి... గత 11 సంవత్సరాల్లో మన దేశంలో డిజిటల్ వాడుక అసాధారణమైన రీతిలో పెరిగిందని, గత దశాబ్ద కాలంలో మారుమూల గ్రామాల నుండి మెట్రో నగరాలకు ఈ డిజిటల్ ప్రజలకు అందుబాటులోకి వచ్చిందని అన్నారు. అందుబాటు ధరల్లో సమగ్ర సాంకేతికతలో భారతదేశాన్ని ప్రపంచంలో

అగ్రగామిగా నిలిపిందని తెలిపారు.

బైట్ ... సింధియా

NSD IMD-WEATHER

అస్సాం, మేఘాలయ, అరుణాచల్ ప్రదేశ్లలో ఈరోజు భారీ నుండి అతి భారీ వర్షా లు కురిస్ అవకాశం ఉండడంతో, భారత వాతావరణ శాఖ ఆరెంజ్ హెచ్చరిక జారీ చేసింది. బీహార్ , ఛల్తీస్గగఢ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్ , జార్ఖండ్, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరం, త్రిపుర, రాజస్థాన్, ఉత్తరాఖండ్, పశ్చిమ బెంగాల్ , సిక్కింలలో ఈరోజు భారీ వర్షపాతం ఉంటుందని పేర్కొంది. రాబోయే 6 రోజుల్లో హిమాలయ ప్రాంతం, కేరళ, మాహ్, లక్షద్వీప్, కర్ణాటక, రాయలసీమ, కోస్తా ఆంధ్రప్రదేశ్, యానాం, తెలంగాణలో తేలికపాటి నుండి ఓ మోస్తారు వర్షా లు కురుస్తాయని తెలిపింది. రాబోయే 5-6 రోజుల్లో దేశంలోని పశ్చిమ , తూర్పు, మధ్య ప్రాంతాలలో ఇ టువంటి పరిస్థితులే ఉంటాయని ఆ శాఖ పేర్కొంది.

NSD

CLOSING

ఆకాశవాణి వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం. తిరిగి మధ్యాహ్నాం 12 గంటల 30 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

CABINET

The Union Cabinet has approved a total outlay of 6520 crore rupees including additional outlay of 1920 crore rupees for the expansion of ongoing Central Sector Scheme "Pradhan Mantri Kisan Sampada Yojana" during the 15th Finance Commission Cycle. Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw made the announcement about the Union Cabinet's decision while briefing media in New Delhi yesterday.

[S/B-VAISHNAV KRISHI SAMPADA-26 SECS]

Mr Vaishnaw said, the Cabinet has also approved the Central Sector Scheme "Grant in aid to National Cooperative Development Corporation (NCDC) with an outlay of two thousand crore rupees for a period of four years from 2025-26 to 2028-29. The Cabinet Committee on Economic

Affairs has approved four multitracking railway projects covering 13 districts across the states of Maharashtra, Madhya Pradesh, West Bengal, Bihar, Odisha, and Jharkhand. The total estimated cost of the projects is 11 thousand 169 crores and will be completed upto 2028-29.

BJP-NIA VERDICT

BJP has welcomed the verdict of the special NIA court, acquitting all accused in the 2008 Malegaon Blast case. Addressing a press conference in New Delhi today, Party MP Ravishankar Prasad termed this day historic. He accused the Congress party of conspiracy of falsely imposing the narrative of saffron terrorism on the nation, which has finally collapsed. Mr Prasad also alleged it was all part of a well-planned political conspiracy, crafted purely for the vote bank.

BYTE - RAVISHANKAR PRASAD

SAKLEN/1407 HRS

GAURAV EP-I 31.07.2025 PM-KISAN INSTALMENT

Prime Minister Narendra Modi will release the 20th instalment of PM-KISAN by disbursing more than 20 thousand 500 crore rupees to over nine crore 70 lakh farmers on Saturday during his visit to Varanasi, Uttar Pradesh. During his visit, Mr. Modi will lay the foundation stone and inaugurate multiple development projects worth around two thousand 200 crore rupees.

The Prime Minister will inaugurate and lay the foundation stone of several key infrastructure projects during his Varanasi visit. He will inaugurate the widening and strengthening of the Varanasi - Bhadohi road and Chhitauni- Shool Tankeshwar road and Railway overbridge at Hardattpur, to ease congestion on the Mohan Sarai - Adalpura Road.

To give a boost to the tourism sector, Mr. Modi will inaugurate the redevelopment of eight riverfront Kuccha Ghats, development works at Kalika Dham, and the restoration and water purification of Durgakund. He will lay the foundation stone for restoration work at Kardameshwar Mahadev Temple, City Facility Centres at Sarnath, Ramnagar Zones, redevelopment of Munshi Premchand's ancestral house in Lamahi and its upgradation as a museum among others. He will also lay the foundation stone for development of an Urban Miyawaki Forest at Kanchanpur and for

the redevelopment and beautification of Shaheed Udyan and 21 other parks. To ensure access to potable water in rural areas, the Prime Minister will also inaugurate 47 rural drinking water schemes under the Jal Jeevan Mission.

The Prime Minister will inaugurate the upgradation of 53 school buildings. He will also lay the foundation stone for several educational projects. Mr. Modi will inaugurate advanced medical equipment installations, including robotic surgery and CT scan facilities, at Mahamana Pandit Madan Mohan Malaviya Cancer Centre and Homi Bhabha Cancer Hospital. He will also lay the foundation stone of a Homoeopathic College and Hospital. The Prime Minister will inaugurate a synthetic hockey turf at Dr. Bhimrao Ambedkar Sports Stadium. The Prime Minister will also distribute more than seven thousand 400 assistive aids to Divyangjan and elderly beneficiaries.

<><><>Bhupendra/1959 HRS SHUKLA MP-I

01.08.2025

ECI - SIR

The Election Commission will publish the draft electoral roll in Bihar today under the Special Intensive Revision initiative. In his message before the publication of the draft electoral roll, Chief Election Commissioner Gyanesh Kumar said that the physical and digital format of electoral roll will also be provided to all recognised political parties in all 38 districts of Bihar by District Election Officers. He said, the Chief Electoral Officer of Bihar and 243 Electoral Officers will invite the voter or any recognised political party to file their objections regarding any discrepancies in the electoral roll. The objections can be made from 1st August to 1st September 2025. ECI issued instructions for conducting Special Intensive Revision exercise in Bihar on 24th of last month. The objectives of the exercise were to ensure the inclusion of names of all eligible citizens in the electoral roll in a transparent manner. The last intensive revision for Bihar was conducted by the Commission in the year 2003. The voters can check their details at voters.eci.gov.in/download-eroll?stateCode=S04

..

CB/Bhupendra/0440

SHUKLA MP-I 01.08.2025 SCINDIA-MOBILE CONCLAVE

Union Communications Minister Jyotiraditya Scindia has said that Elon Musk-led Starlink has received a licence to launch satellite internet service in India and a framework for spectrum allocation is also in place for a smooth rollout. Addressing a Mobile Conclave on the occasion of 30 years of mobile telephony in New Delhi, the Minister highlighted that India's digital journey in the last 11 years has been extraordinary. He added that in the last decade digital access from remote villages to metro cities has empowered citizens and made India a global leader in affordable and inclusive technology.

S/B- JYOTIRADITYA SCINDIA

Mr Scindia mentioned that the country now has 1.2 billion telephone connections and internet subscribers have increased by 286 percent to 97 crore. The Union Minister further asserted that with a 96.6 percent drop in mobile data rates, India has become the cheapest data provider in the world. Mr. Scindia added that 5G network coverage has reached 99.6 percent of the districts in the country and 30 crore consumers are taking advantage of it through 4.74 lakh 5G towers. He also informed that Bharti Group-backed Eutelsat OneWeb and Jio SES are also awaiting spectrum allocation to launch satellite-based communication services. The Minister emphasized that the government telecom company BSNL's reestablishment of its foothold has been a major achievement and mentioned that BSNL has set up more than 83 thousand 4G network sites.

CB/PRIYA/ANAND/0425

EC VICE PREZ ELECTION

The Election Commission has finalized the Electoral College list for the 2025 Vice-Presidential Election, as mandated by the Constitution. The Vice-President is elected by an Electoral College comprising the elected members of the Rajya Sabha, nominated members of the Rajya Sabha and the elected members of the Lok Sabha. The Commission is mandated to prepare and maintain an updated list of the members of this Electoral College, along with their latest addresses. The poll body in a statement said that the list will be available for purchase at a counter set up in Election Commission following the official notification. Election Commission

is mandated to conduct the election to the office of the Vice-President of India under Article 324 of the Constitution.

JHARKHAND-PREZ AIIMS DEOGHAR

President Droupadi Murmu today applauded AIIMS Deoghar for adopting 5 tribal villages for ensuring better primary healthcare and medical facilities to the people of those villages within six years of its establishment. President Murmu was present as the Chief Guest for the first Convocation Ceremony of AIIMS Deoghar held today in Deoghar district of Jharkhand. The President also congratulated AIIMS Deoghar for being established as the Centre of Competence for Tribal Health. She also praised the contribution made by the institution towards providing better health care advisory and delivery of medicines through drones to remote locations. She said that the institute has set an example for others to follow. Felicitating the gold medal winners and toppers in academics of the institution, President Murmu expressed her pleasure that more than 50 percent of the recipients of the awards were female. On the occasion she said that it is a matter of pride for seeing many girls taking up the medical profession and emerge as good doctors. She also congratulated the institution for equalising the male-female student ratio in AIIMS Deoghar.